
Sexta-feira, 04 DE MARÇO DE 201610 DIÁRIO OFICIAL Nº 33081

R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

522010342114228228 - SUSIPE 6101 339030 16.290,00

522010342114257565 - SUSIPE 6101 449039 67.453,47

  TOTAL 83.743,47

    
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s): 
R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

522010342114228228 - SUSIPE 0101 339030 16.290,00

522010342114257565 - SUSIPE 0101 449039 67.453,47

  TOTAL 83.743,47
    
Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES 
Secretário de Estado de Planejamento 

Protocolo 934651

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 01/2016 - DEAUDS/SESPA
A Diretora da DDASS - Diretoria de Desenvolvimento e Auditoria 
dos Serviços de Saúde/ SESPA, no uso de suas atribuições legais 
e,
Considerando a PORTARIA Nº 1361 de 19 de novembro de 2013-
GAB/SESPA, publicado no DOE nº 32525 de 20/11/2013.
RESOLVE:
Designar os Auditores em Saúde do Sistema Nacional de Auditoria 
- SNA, Componente Estadual, José dos Santos Brito, matrícula 
5141931/1, Raimunda Dolores Baganha Rabelo, matrícula 
563501, Irismar de Almeida Machado, matrícula 112453/1, 
Ricardo José Condurú Conceição, matrícula 5808219/2 
e como Colaboradora, a servidora Rosane Mangabeira da 
Silva, matrícula 5719106/1, sob a coordenação do primeiro, 
para procederem Auditoria de Denúncia, no Hospital Regional 
Waldemar Penna, em Santarém/Pa
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de março de 2016.
Débora Francisca da Silva Jares Alves
Diretora da DDASS/SESPA

Protocolo 934803

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: JANAINA SOARES DE ARAUJO
Cargo do Servidor: MÉDICA
Data de Admissão: 01.03.2016
Término Vínculo: 28.02.2017
PROCESSO Nº 2016/18651

Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS
ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: SAULO COSTA PINHEIRO
Cargo do Servidor: MÉDICO
Data de Admissão: 01.03.2016
Término Vínculo: 28.02.2017
PROCESSO Nº 2016/15001
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS
ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: LUCILIA LIMA AZEVEDO
Cargo do Servidor: FARMACÊUTICA
Data de Admissão: 01.02.2016
Término Vínculo: 31.01.2017
PROCESSO Nº 2016/30451
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo 934802

CONTRATO
.

Contrato: 006/2016
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 109/2015
Objeto: O objeto do presente instrumento é a Contratação de 
Empresa Especializada no Transporte de Mudança, com Caminhão 
tipo “Baú”, visando ao transporte de mobiliários, equipamentos 
e materiais diversos dos setores do Gabinete e Nível Central/
SESPA para Nova Sede, apropriado e equipada para o serviço, 
com equipe técnica especializada e fornecimento de materiais de 
embalagem para total proteção dos bens, além de seguro para 
o transporte desses móveis, conforme especifi cações do Termo 
de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante deste edital 
para fornecimento nos prazos e condições constantes no referido 
termo.
Data da Assinatura: 02/03/2016
Vigência a partir da Assinatura: 02/03/2016 a 01/03/2017
Valor Total: R$ 49.990,00
Dotação Orçamentária: Atividade: 908338; Elemento de 
Despesa: 339033; Fonte: 0103.
Contratado: H. F. CORREIA TRANSPORTES EPP.
Endereço: Estrada do Guajará,  nº 11 - Coqueiro - Ananindeua/
PA, CEP: 67.145-470.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 934629

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

FÉRIAS À PARTE
PORTARIA N°.194 DE 03 DE MARÇO DE 2016

O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta 
SESPA, abaixo relacionados; no mês de MARÇO/2016.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

57190605-1 KELLEN DA COSTA 
PEREIRA 2014/2015 01.03.2016 A 30.03.2016

57234053-1 ROSANETH BARBOSA DE 
SOUSA MENDES 2014/2015 01.03.2016 A 30.03.2016

PORTARIA N°. 195 DE 03 DE MARÇO DE 2016
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, 
abaixo relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

23167-1 ERLESSEN KESSLER 
CARDOSO DA COSTA 1988/1989 01.03.2016 A 30.03.2016

TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS
PORTARIA N°.196/03.03.2016 - Tornar sem efeito, as férias 
do (a) servidor (a) MARCIO ROGERIO MAGNO PINHEIRO, 
matrícula n°. 57207632-1, concedidas através da Portaria 
n°.137/16.02.2016 para o mês de Março/2016, referente ao 
exercício: 2014/2015, publicada no DOE N°. 33.069/17.02.2016.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 

03.03.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA

Protocolo 934828

OUTRAS MATÉRIAS
.

Resolução nº 14, de 26 de Fevereiro de 2016.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará - CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria GM/MS nº 2.488, de 21/10/2011 que 
aprova a Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a 
revisão de diretrizes e normas para a organização da Atenção 
Básica, para a Estratégia Saúde da Família (ESF) e o Programa 
de Agentes Comunitários de Saúde (PACS).
- Considerando a Resolução CIB nº 186, de 19/10/2011, 
artigo 8º, inciso XI, que defi ne como competência da Comissão 
Intergestores Regional a aprovação de projetos de implantação/
expansão das Estratégias Agentes Comunitários de Saúde e 
Saúde da Família/Saúde Bucal, Centros de Atenção Psicossocial-
CAPS e Núcleos de Apoio à Saúde da Família-NASF.
- Considerando a Resolução CIR Rio Caetés Nº 018 de 23 
de Setembro de 2015 que a expansão de uma (01) Equipe de 
Saúde da Família e uma (01) Agente Comunitário de Saúde ao 
município de Bonito/Pa..
RESOLVE:
Art. 1º - Homologar os pleitos de Expansão de Equipes da 
Estratégia Agentes Comunitários de Saúde (EACS)/Estratégia 
Saúde da Família (ESF), do município de Bonito, conforme anexo 
I e II desta Resolução.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belém, 26 de Fevereiro de 2016.
Vitor Manuel Jesus Mateus.
Secretário de Estado de Saúde Pública.
Presidente da CIB/SUS/PA
Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

Resolução nº 14, de 26 de Fevereiro de 2016.
ANEXO I

CRS MUNICÍPIO POP
GERAL

POP
BENEF.

ESTRATÉGIA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE (EACS)

NEC EXISTENTE    % 
COBERTURA

     
EXP.

  
IMPL.

TOTAL 
GERAL

% 
TOTAL

4º Bonito 14.207 14.207 46 45 100 % 01 - 46 100


